
  

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                         

BOLETIM INTERNO No 34 
 

Brasília-DF, 27 de Agosto de 2010 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no exercício de suas atribuições previstas no art. 24, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 
5.683, de 24 de janeiro de 2006, 
 
RESOLVE: 
 
PORTARIA 
Nº 1736, de 27 de Agosto 2010 

  Art. 1º. Designar RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE 
ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1459976, Analista de Finanças e Controle; FÁBIO 
FARNESE DIAS MARTINS, matrícula SIAPE nº 1219227, Técnico de Finanças e 
Controle e Jorge Luiz Franco Fiock dos Santos, matrícula SIAPE nº 0102543, Agente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, com sede em Brasília/DF, visando à apuração dos atos e fatos 
constantes do processo nº 00213.000060/2010-15, bem como outros conexos que 
emergirem no curso da apuração.  
 
  Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida comissão. 
 
  Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no 
art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 

 
 



  

PORTARIA 
Nº 1687, de 23 de Agosto 2010 
Conceder 33 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 20/03/2005 
a 18/03/2010, ao servidor LUÍS AMÉRICO MARTINS SOARES, matrícula SIAPE n.º 
914241, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, 
pelo período de 30 de agosto a 01 de outubro de 2010, para participar do curso “Inglês 
Intensivo” na London School of English, em Londres, Inglaterra, conforme informações 
constantes no processo nº 00218.000283/2010-24. 

 
PORTARIA 
Nº 1694, de 24 de Agosto 2010 
Conceder 60 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 12/09/2001 
a 10/09/2006, ao servidor FÁBIO FÉLIX CUNHA DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 
1339155, Gerente na Diretoria de Prevenção da Corrupção da Secretaria de Prevenção da 
Corrupção e Informações Estratégicas da Controladoria Geral da União, pelo período de 20 
de setembro a 18 de novembro de 2010, para participar do curso “Inglês Intensivo” na 
Kaplan International College, em São Francisco, Califórnia, Estados Unidos da América, 
conforme informações constantes no processo nº 00190.022331/2010-91. 
 
PORTARIA 
Nº 1737, de 27 de Agosto 2010 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 19/07/2004 
a 17/07/2009, à servidora CLARI DORÇA STACCIARINI ABDALA, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1460019, em exercício na Coordenação-Geral de 
Auditoria da Área de Comunicações da Secretaria Federal de Controle Interno da 
Controladoria-Geral da União, pelo período de 08 de setembro a 07 de outubro de 2010, 
para elaboração do trabalho de conclusão do Curso de Pós-Graduação em Controle Externo 
– Especialização em Controle da Regulação, instituído pelo Tribunal de Contas da União – 
TCU, conforme informações constantes no processo nº 00190.013801/2010-25. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no 
art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1738, de 27 de Agosto 2010 
Alterar, por necessidade do serviço, o período de usufruto da licença para capacitação 
concedida ao servidor LÚCIO EVANGELISTA, pela Portaria n.º 1.445, de 22 de julho de 
2010, para 08 de setembro a 07 de outubro de 2010, conforme informações constantes no 
processo nº  00190.013947/2010-71. 

 
 
 
 



  

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO da Controladoria-Geral da União - CGU, no exercício das 
atribuições instituídas no art. 24 do Anexo ao Decreto nº 5.683, de 24 de janeiro de 2006, e 
considerando o que dispõe a Ordem de Serviço nº 265, de 8 de dezembro de 2006, que 
disciplina os procedimentos de investigação patrimonial preliminar e sindicância 
patrimonial, 
  
RESOLVE: 
 
ORDEM DE SERVIÇO  
Nº 20, de 26 de Agosto de 2010 
Art. 1º Alterar o parágrafo único do art. 6º da Ordem de Serviço nº 265, de 8 de dezembro 
de 2006, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“ Art. 6º ............................................................................................................................. 
      
Parágrafo Único. As solicitações de envio de informações fiscais direcionadas à Secretaria 
da Receita Federal do Brasil e demais órgãos de Administração Tributária serão expedidas 
pelo Corregedor-Geral da Corregedoria-Geral da União, mediante comunicação ao Sr. 
Subsecretário de Fiscalização daquele Órgão.” 
 
Art. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
 
DESPACHO 
Brasília, 27 de Agosto de 2010                      
Assunto: Exercício Tempórario 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 
2003, e considerando o que consta do processo nº 00190.021884/2010-26, autorizo o 
exercício temporário na Secretaria Federal de Controle Interno, no Órgão Central, da 
servidora CRISTIANE ARAUJO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1538402, ocupante do 
cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe B, Padrão I, pelo período de 18 
(dezoito) meses, a contar de 02 de agosto de 2010, para participar do Curso de 
Especialização em Auditoria e Controle Governamental (ACG), com base na Portaria CGU 
nº 1.188, de 18 de junho de 2010. 
 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA - Substituta, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 
e suas alterações resolve: 

 
 
 
 



  

PORTARIA 
Nº 1695, de 24de Agosto 2010 

Art. 1º Designar os servidores, MARCELO MERCIO D’ANDREA, CPF nº 

732.113.970-00, e seu substituto, TIMÓTHEO BARBOSA BORGES, CPF nº 813.486.145-87, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO nº 24/2010, firmado com a empresa SECURE SUL COMERCIAL 
INFORMÁTICA LTDA., cujo objeto é aquisição de solução integrada de software e hardware 
(appliance) de filtro de conteúdo, antispam e antivírus de correio eletrônico, bem como 
instalação, habilitação da equipe, assistência técnica e atualização por 36 meses, de modo a 
atender às necessidades da CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital e 
seus Anexos. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 
União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao processo; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os produtos entregues e os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para 
pagamento; 

 
IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 

durante a execução do contrato, notificando a Contratada e determinando o que for 
necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a entrega dos produtos e a execução dos 

serviços de instalação, ativação e testes, recusando os serviços prestados em 
desconformidade com o contratado;  

 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 
 

VIII- Solicitar e acompanhar o serviço de assistência técnica, nos 
termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando os 
serviços realizados estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 



  

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 
imperfeições na entrega ou na execução dos serviços; 

 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 
contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PORTARIA 
Nº 1696, de 24 de Agosto 2010 

Art. 1º Designar os servidores, IDALBERTO GARCIA EUZÉBIO, CPF         

nº 249.154.751-15, e seu substituto, AGUINALDO ESTEVES DE ABREU, CPF nº 244.793.651-68, 
como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 

fiscalização do CONTRATO nº 25/2010, firmado com a empresa NORTHWARE COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA., cujo objeto é a aquisição de 9 (nove) scanners de grupo com alimentador 
automático, sensor de imagem com tecnologia CCD, software de OCR e velocidade 
nominal de 20 ppm e 40ipm, de modo a atender às necessidades da CONTRATANTE, nos 

termos e condições constantes do Edital e seus Anexos. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 
União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao processo; 

 

II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os equipamentos entregues, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no processo todas as ocorrências, de qualquer natureza, 
verificadas durante a execução do contrato, notificando a Contratada e determinando o que 
for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a entrega dos equipamentos assim como a 

instalação, ativação e testes, recusando o equipamento entregue em desconformidade com o 
contratado;  

 

VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 



  

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 
previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 

VIII- Solicitar e acompanhar o serviço de garantia “on-site” e 
assistência técnica, nos termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 
de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando o 
fornecimento ou os serviços realizados estiverem sendo prestadas de forma irregular, em 
desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação 
do fornecimento ou a prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a 
adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 
imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 

 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 
contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria  n.º 570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1729, de 27 de Agosto 2010 

Art. 1º Designar as servidoras LILIANE JUREMA LOPES, Técnica de 
Finanças e Controle, SIAPE n.º 1108379; MARIA DOLORES ANTUNES TRINDADE, 
Técnica de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1162034; MARIA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO 
MELO, Auxiliar Administrativo, SIAPE n.º 1237814, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem comissão de avaliação e demais procedimentos relativos ao reaproveitamento, 
à movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens móveis de uso da Controladoria-
Geral da União no Estado de Pernambuco, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril 
de 1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990. 

Art. 2º Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos o dia 
31 de maio de 2010.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



  

 
PORTARIA 
Nº 1730, de 27 de Agosto 2010 

Art. 1º Designar a servidora ABGAIL  PIMENTA DE OLIVEIRA 
COBUCCI, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 6092385, como responsável pelo 
Setor de Almoxarifado da Controladoria-Geral da União em Brasília, e como substituto em 
seus impedimentos legais e eventuais o servidor RAILTON  PEREIRA RAMOS DE 
JESUS,  Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º  93737.  

 Art. 2º  Fica revogada a Portaria CGU-PR n.º 77, de  9 de agosto de 
2004.            

 Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA 
Nº 1731, de 27 de Agosto 2010 

Art. 1º Prorrogar para até o dia 31 de dezembro de 2010, a vigência da 
Portaria nº 1034/DGI/SE/CGU-PR, de 28 de maio de 2010, que constituiu comissão com 
incumbência de proceder a avaliação e demais procedimentos relativos ao 
reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens móveis de uso 
da Controladoria-Geral da União no Estado do Rio Grande do Sul, na forma da IN/SEDAP 
n.º 205, de 08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990. 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
3) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO DE MINAS GERAIS 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 
DE MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 2119, de 
19 de outubro de 2009, publicado no DOU de 21 de outubro de 2009, seção 2, pág. 4, 
RESOLVE :  

 
PORTARIA 
Nº 1672, de 19 de Agosto 2010 

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias  o prazo determinado pela Portaria 
n° 1222, de 24/06/2010,  para que a comissão constituída proceda ao inventário físico dos 
bens móveis de uso da Controladoria-Geral da União no Estado de Minas Gerais, na forma 
da IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988, e avaliação e demais procedimentos relativos 
ao reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens móveis, 
conforme Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990.  

 
Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 



  

 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA CORDENADORA-GERAL 
 
 
 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008,  resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1604, de 05 de Agosto 2010 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOÃO HENRIQUE 
BOTELHO DE AMORIM,  matrícula SIAPE nº  1640670,  relativas ao exercício de 2010,  
a partir do dia 02 de  agosto  de 2010,  ficando os 18 (dezoito) dias restantes marcados para 
o período 08 a 25 de setembro de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1685, de 20 de Agosto 2010 
Cancelar as férias do  servidor  VINICIUS ANTONIO DIAS FIGUEIREDO,  matrícula 
SIAPE nº  1583713,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 13  (treze) dias  relativos ao 
período de 23 de agosto a 04 de  setembro de 2010, consignados  para  o período de  13 a 25 
de dezembro de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1686, de 20 de Agosto 2010 
Cancelar as férias do  servidor  JASPERS JORGE RODRIGUES AMORIM,  matrícula 
SIAPE nº  1050980,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 10  (dez) dias  relativos ao 
período de 25 de agosto a  03 de  setembro de 2010, consignados  para  o período de  09 a 
18 de setembro de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1688, de 23 de Agosto 2010 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor GERALDO ARAÚJO, Técnico de 
Finanças e Controle, no período de 08 de setembro a 07 de outubro de 2010, referente ao 
qüinqüênio 27JAN1988  À  24JAN1993, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 
de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 1691, de 23 de Agosto 2010 
Cancelar as férias do servidor SERGIO FILGUEIRAS DE PAULA, matrícula SIAPE nº 
2216752,relativas ao exercício de 2010, parcela que se iniciaria a partir de 08/09/2010, 
ficando os 3 dias daparcela, reprogramado para o período de 20/10/2010 a 22/10/2010. 
 
 
 
 
 



  

 
PORTARIA 
Nº 1708, de 25 de Agosto 2010 
Cancelar as férias do servidor ROSA MARIA SOARES SABIONI MARTINS, matrícula 
SIAPE nº1571206, relativas ao exercício de 2010, parcela que se iniciaria a partir de 
08/09/2010, ficando os10 dias da parcela, reprogramado para o período de 03/11/2010 a 
12/11/2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1709, de 25 de Agosto 2010 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor IRIS MARIA DE 
OLIVEIRA FORMIGA NOVAES, matrícula SIAPE nº 1537700, relativas ao exercício de 
2010, a partirde 24/08/2010, ficando os 4 dias restantes marcados para o período de 
19/09/2010 a 22/09/2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1710, de 26 de Agosto 2010 
Cancelar as férias do  servidor DEOLINDO PEDRO DE AQUINO FILHO,  matrícula 
SIAPE nº 1022153,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 11 (onze) dias  relativos ao 
período de  13 a 23  de   setembro de 2010, consignados  para  o período de  13 a 23 de 
outubro de 2010. 
 
 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  
 

NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 15/08/2010 a 21/08/2010 –3ª SEMANA DE AGOSTO 

Consulta Viagens por Período e Órgão 
 

 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Período Solicitado : 15/08/2010   à   21/08/2010  
Nome       :  MARCOS ANTONIO SILVA SANTOS  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   16/08/2010  
Destino   :  Maceió / Flexeiras / Maceió  
Número da Requisição   :  005682/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  33° Sorteio, semana de campo.  
 
Nome       :  MARCOS ANTONIO SILVA SANTOS  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   17/08/2010  
Destino   :  Maceió / Flexeiras / Maceió  



  

Número da Requisição   :  005707/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  33° Sorteio, semana de campo.  
 
Nome       :  MARCOS ANTONIO SILVA SANTOS  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Maceió / Flexeiras / Maceió  
Número da Requisição   :  005708/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  33° Sorteio, continuação da semana de campo.  
 
Nome       :  MARCOS ANTONIO SILVA SANTOS  
Período da Viagem   :  19/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Maceió / Flexeiras / Maceió  
Número da Requisição   :  005709/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  33° Sorteio-Continuação da semana de campo.  
 
Nome       :  MARCOS ANTONIO SILVA SANTOS  
Período da Viagem   :  20/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Maceió / Flexeiras / Maceió  
Número da Requisição   :  005710/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  33° Sorteio-Continuação da semana de campo.  

 
Nome       :  SERGIO MURILO CARDOSO FERREIRA  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Maceió / Salvador / Maceió  
Número da Requisição   :  005858/10  
Valor das Diárias (R$)  :  783,13  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar do VI Congresso Brasileiro de Licitações e contratos e Compras 
Governamentais.  

 
Nome       :  EULINA DO REGO FLORES  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Maceió / Colônia Leopoldina / Maceió  
Número da Requisição   :  005893/10  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  33° Sorteio- Continuação da semana de campo.  

 
Nome       :  HILTON FERREIRA GONCALVES  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Maceió / Colônia Leopoldina / Maceió  
Número da Requisição   :  005894/10  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  33° Sorteio- Continuação da semana de campo.  

 



  

Nome       :  MARCOS ANTONIO FERREIRA CALIXTO  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Maceió / Colônia Leopoldina / Maceió  
Número da Requisição   :  005895/10  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  33° Sorteio- Continuação da semana de campo.  

 
Nome       :  SERGIO MORAES STUDART  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Maceió / Colônia Leopoldina / Maceió  
Número da Requisição   :  005896/10  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  33° Sorteio- Continuação da semana de campo.  

 
Nome       :  NIVALDO DO NASCIMENTO SILVA  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Maceió / Colônia Leopoldina / Maceió  
Número da Requisição   :  005898/10  
Valor das Diárias (R$)  :  398,08  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir Veículo Oficial, no transporte dos servidores para continuação da 
semana de campo, referente ao 33° Sorteio.  

 
Nome       :  ZELES DE OLIVEIRA FLOR  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   17/08/2010  
Destino   :  Maceió / Flexeiras / Maceió  
Número da Requisição   :  005899/10  
Valor das Diárias (R$)  :  149,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  33° Sorteio- Continuação da semana de campo.  

 
Nome       :  MARIA LUCIA CEDRIM DA SILVA  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Maceió / Flexeiras / Maceió  
Número da Requisição   :  005900/10  
Valor das Diárias (R$)  :  224,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  33° Sorteio- Continuação da semana de campo.  

 
Nome       :  GIVALDO VENANCIO  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Maceió / Flexeiras / Maceió  
Número da Requisição   :  005901/10  
Valor das Diárias (R$)  :  372,26  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir Veículo Oficial, no transporte dos servidores, para continuação da 
semana de campo, referente ao 33° Sorteio.  

 
Nome       :  ERONILDO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Maceió / Flexeiras / Maceió  
Número da Requisição   :  005910/10  



  

Valor das Diárias (R$)  :  224,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir, Veículo Oficial, no transporte dos servidores, para continuação da 
semana de campo, referente ao 33° Sorteio.  

 
Nome       :  FRANCISCO CESAR NASCIMENTO BELARMINO  
Período da Viagem   :  19/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Maceió / São Luís do Quitunde / Maceió  
Número da Requisição   :  005950/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução de Ordem de Serviço relativa ao 12° Sorteio de Municípios do 
Programa Fortalecimento da Gestão.  

 
Nome       :  CLAUDIO PACHECO VILHENA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  19/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Maceió / São Luís do Quitunde / Maceió  
Número da Requisição   :  005952/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução de Ordem de Serviço relativa ao 12° Sorteio de Municípios do 
Programa Fortalecimento da Gestão.  

 
Nome       :  NIVALDO DO NASCIMENTO SILVA  
Período da Viagem   :  19/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Maceió / São Luís do Quitunde / Maceió  
Número da Requisição   :  005954/10  
Valor das Diárias (R$)  :  73,69  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir Veículo Oficial, no transporte do chefe da CGU e Francisco César, 
para execução de Ordem de serviço relativa ao 12° Sorteio de Municípios do 
Programa Fortalecimento da Gestão.  

Nome       :  ZELES DE OLIVEIRA FLOR  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Maceió / Flexeiras / Maceió  
Número da Requisição   :  005957/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Continuação semana de campo, referente ao 33° sorteio.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem   :  19/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  005979/10  
Valor das Diárias (R$)  :  73,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Dirigir veiculo oficial transportando os servidores Fabrizio Di Almeida Vieira e 
Fernanda R. Rodrigues para realizar FISCALIZAÇÃO REGULAR, relativa ao 
Programa Qualidade dos Serviços Previdenciários. Ordem(ns) de Serviço: 
246086.  

 
 



  

Nome       :  CLAUDIO DA SILVA BULAD  
Período da Viagem   :  09/08/2010    à   21/08/2010  

Destino   :  
Goiânia / Santa Terezinha de Goiás / Crixás / Uirapuru / Mundo Novo / São 
Miguel do Araguaia / Bonópolis / Porangatu / Montividiu do Norte / Campinaçu 
/ Uruaçu / Goiânia  

Número da Requisição   :  005654/10  
Valor das Diárias (R$)  :  2074,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar fiscalizações relativas aos Programas FCO, Luz para Todos, 
Erradicação da Febre Aftosa e Inclusão Digital. Ordem(ns) de Serviço: 238495, 
238742, 238912, 238455, 238702, 238872, 240443, 250030, 250022, 238496, 
238743, 238913, 235097, 235139,240502, 240434, 238498, 238745,238915 e 
250031  

 
Nome       :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem   :  09/08/2010    à   21/08/2010  

Destino   :  
Goiânia / Santa Terezinha de Goiás / Crixás / Uirapuru / Mundo Novo / São 
Miguel do Araguaia / Bonópolis / Porangatu / Montividiu do Norte / 
Campinaçu / Uruaçu / Goiânia  

Número da Requisição   :  005655/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1981,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veiculo oficial transportando servidores para Realizar Fiscalizações 
relativas aos Programas FCO, Luz para Todos, Erradicação da Febre Aftosa e 
Inclusão Digital. Ordem(ns) de Serviço: 238495, 238742, 238912, 238455, 
238702, 238872, 240443, 250030, 250022, 238496, 238743, 238913, 235097, 
235139,240502, 240434, 238498, 238745,238915 e 250031  

 
Nome       :  ERY ALVES DE FARIA  
Período da Viagem   :  09/08/2010    à   21/08/2010  

Destino   :  
Goiânia / Santa Terezinha de Goiás / Crixás / Uirapuru / Mundo Novo / São 
Miguel do Araguaia / Bonópolis / Porangatu / Montividiu do Norte / 
Campinaçu / Uruaçu / Goiânia  

Número da Requisição   :  005730/10  
Valor das Diárias (R$)  :  2074,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar Fiscalização relativa aos Programas FCO, Luz para todos, Erradicação 
da Febre Aftosa e Inclusão Digital. Ordem (ns) de Serviço: 238495, 742, 912, 
455, 702, 872, 240443, 250030, 022, 238496, 743, 913, 235097, 139, 502, 434, 
498, 745, 915 e 250031.  

 
Nome       :  FABRIZIO DI ALMEIDA VIEIRA  
Período da Viagem   :  19/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  005976/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar FISCALIZAÇÃO REGULAR, relativa ao Programa Qualidade dos 
Serviços Previdenciários. Ordem(ns) de Serviço: 246086.  

 
Nome       :  FERNANDA RASSI RODRIGUES  
Período da Viagem   :  19/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  005978/10  



  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar FISCALIZAÇÃO REGULAR, relativa ao Programa Qualidade dos 
Serviços Previdenciários. Ordem(ns) de Serviço: 246086.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Recife / Trindade / Recife  
Número da Requisição   :  005788/10  
Valor das Diárias (R$)  :  741,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA.  
 
Nome       :  FERNANDA MONTENEGRO CALADO  
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Recife / Trindade / Recife  
Número da Requisição   :  005789/10  
Valor das Diárias (R$)  :  741,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA.  
 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome       :  ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Boa Vista / Cantá / Boa Vista  
Número da Requisição   :  005956/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Aplicação de questionário de capital social da UFPE, pelos servidores dos 
NAP, tendo como base o trabalho dos pesquisadores da UFPE, sobre os 
questionários aplicados nos eventos do Olho Vivo, referente as OS 251082 e 
OS 251119, para o maior número possível de entidades que, de alguma forma, 
tenham relação com ações de promoção da cidadania e aos conselhos 
municipais de políticas públicas.  

Nome       :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Boa Vista / Cantá / Boa Vista  
Número da Requisição   :  005958/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Aplicação de questionário de capital social da UFPE, pelos servidores dos 
NAP, tendo como base o trabalho dos pesquisadores da UFPE, sobre os 
questionários aplicados nos eventos do Olho Vivo, referente as OS 251082 e 
OS 251119, para o maior número possível de entidades que, de alguma forma, 
tenham relação com ações de promoção da cidadania e aos conselhos 
municipais de políticas públicas.  

 
Nome       :  JOSEMAR COSTA DA SILVA  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Boa Vista / Cantá / Boa Vista  
Número da Requisição   :  005959/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a ação que 



  

destinar os trabalhos referente aos eventos do Olho Vivo. OS 251082 e OS 
251119.  

 
Nome       :  ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  
Período da Viagem   :  19/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Boa Vista / Bonfim / Boa Vista  
Número da Requisição   :  005992/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Aplicação de questionário de capital social da UFPE, pelos servidores dos 
NAP, tendo como base o trabalho dos pesquisadores da UFPE, sobre os 
questionários aplicados nos eventos do Olho Vivo, referente as OS 251082 e 
OS 251119, para o maior número possível de entidades que, de alguma forma, 
tenham relação com ações de promoção da cidadania e aos conselhos 
municipais de políticas públicas.  

 
Nome       :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  
Período da Viagem   :  19/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Boa Vista / Bonfim / Boa Vista  
Número da Requisição   :  005994/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Aplicação de questionário de capital social da UFPE, pelos servidores dos 
NAP, tendo como base o trabalho dos pesquisadores da UFPE, sobre os 
questionários aplicados nos eventos do Olho Vivo, referente as OS 251082 e 
OS 251119, para o maior número possível de entidades que, de alguma forma, 
tenham relação com ações de promoção da cidadania e aos conselhos 
municipais de políticas públicas.  

 
Nome       :  JOSEMAR COSTA DA SILVA  
Período da Viagem   :  19/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Boa Vista / Bonfim / Boa Vista  
Número da Requisição   :  005996/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a ação que 
destinar os trabalhos referente as OS 251082 e OS 251119-eventos do Olho 
Vivo.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  JEAN RENE GEVAERD  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Florianópolis / Urussanga / Florianópolis  
Número da Requisição   :  005946/10  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Prorrogação referente ao 33º Sorteio de Municípios.  

 
Nome       :  JAIRO MARTINS  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Florianópolis / Urussanga / Florianópolis  
Número da Requisição   :  005947/10  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  Prorrogação do 33º Sorteio de Municípios.  
 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  São Paulo / Ribeirão Preto / São Paulo  
Número da Requisição   :  005884/10  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Roteiro de Fiscalização na região de Ribeirão Preto/SP - OS's 232783, 237049, 
246009 e 250248.  

 
Nome       :  REINALDO TIBECHRANI SALGADO  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  São Paulo / Ribeirão Preto / São Paulo  
Número da Requisição   :  005885/10  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Roteiro de Fiscalização na região de Ribeirão Preto/SP - OS's 232783, 237049, 
246009 e 250248.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome       :  JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Aracaju / Pirambu / Aracaju  
Número da Requisição   :  005777/10  
Valor das Diárias (R$)  :  298,73  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização da OS 241400 - Fortalecimento da Gestão Pública.  

 
Nome       :  ENIO ANDRADE PIMENTA  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Aracaju / Pirambu / Aracaju  
Número da Requisição   :  005779/10  
Valor das Diárias (R$)  :  298,73  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização da OS 241400 - Fortalecimento da Gestão Pública.  
 
Nome       :  GEILSON DE CARVALHO LEAO  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Aracaju / Pirambu / Aracaju  
Número da Requisição   :  005780/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização da OS 241400 - Fortalecimento da Gestão Pública.  

 
Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Aracaju / Pirambu / Aracaju  
Número da Requisição   :  005804/10  
Valor das Diárias (R$)  :  295,57  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores na realização de OS 241400 - Fortalecimento da Gestão 
Pública.  



  

 
Nome       :  ANDRE GUSTAVO DE MEDEIROS SIMOES  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Aracaju / Pirambu / Aracaju  
Número da Requisição   :  005778/10  
Valor das Diárias (R$)  :  298,73  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização da OS 241400 - Fortalecimento da Gestão Pública.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
Nome       :  PATRIK ELTON FERREIRA LOZ  
Período da Viagem   :  19/07/2010    à   20/08/2010  

Destino   :  
Palmas / Augustinópolis / Aguiarnópolis / Axixá do Tocantins / Cachoeirinha / 
Carrasco Bonito / Darcinópolis / Sítio Novo do Tocantins / Palmas  

Número da Requisição   :  004811/10  
Valor das Diárias (R$)  :  5407,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar fiscalização referente ao programa Saneamento Básico, nos 
municípios de Augustinópolis, Aguiarnópolis, Axixá do Tocantins, 
Cachoeirinha, Carrasco Bonito, Darcinópolis e Sítio Novo do Tocantins/TO, 
referente as Ordens de Serviços 250596, 202221, 202684, 201831, 201832, 
202222,250601,250593,201834,250600, 202686, 202687, 202688 e 201840.  

 

Nome       :  LUIZ FERREIRA LEITE  
Período da Viagem   :  19/07/2010    à   20/08/2010  

Destino   :  
Palmas / Augustinópolis / Aguiarnópolis / Axixá do Tocantins / Cachoeirinha / 
Carrasco Bonito / Darcinópolis / Sítio Novo do Tocantins / Palmas  

Número da Requisição   :  004813/10  
Valor das Diárias (R$)  :  5407,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar fiscalização referente ao programa Saneamento Básico, nos 
municípios de Augustinópolis, Aguiarnópolis, Axixá do Tocantins, 
Cachoeirinha, Carrasco Bonito, Darcinópolis e Sítio Novo do Tocantins/TO, 
referente as Ordens de Serviços 250596, 202221, 202684, 201831, 201832, 
202222,250601,250593,201834,250600, 202686, 202687, 202688 e 201840.  

 
Nome       :  PEDRO JOSE LUZ NETO  
Período da Viagem   :  19/07/2010    à   20/08/2010  

Destino   :  
Palmas / Augustinópolis / Aguiarnópolis / Axixá do Tocantins / Cachoeirinha / 
Carrasco Bonito / Darcinópolis / Sítio Novo do Tocantins / Palmas  

Número da Requisição   :  004816/10  
Valor das Diárias (R$)  :  5407,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar fiscalização referente ao programa Saneamento Básico, nos 
municípios de Augustinópolis, Aguiarnópolis, Axixá do Tocantins, 
Cachoeirinha, Carrasco Bonito, Darcinópolis e Sítio Novo do Tocantins/TO, 
referente as Ordens de Serviços 250596, 202221, 202684, 201831, 201832, 
202222,250601,250593,201834,250600, 202686, 202687, 202688 e 201840.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  MARILENE MACEDO TEIXEIRA  
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Fortaleza / Crateús / Fortaleza  
Número da Requisição   :  005836/10  



  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de trabalhos de fiscalizações referentes ao 33º Sorteio Público de 
Municípios.  

 
Nome       :  CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Fortaleza / Quixadá / Sobral / Fortaleza  
Número da Requisição   :  005961/10  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar entrevistas com entidades para avaliação do capital social - Ordens de 
serviço nºs 247506 e 251096.  

 
Nome       :  JOAQUIM ALVES DE SOUZA  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Fortaleza / Quixadá / Sobral / Fortaleza  
Número da Requisição   :  005969/10  
Valor das Diárias (R$)  :  375,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Cláudio Henrique Fontenelle 
Santos a serviço – realização de entrevistas com entidades para avaliação do 
capital social - Ordens de serviço nºs 247506 e 251096.  

 
Nome       :  JOSE ODECIO BATISTA  
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Fortaleza / Crateús / Fortaleza  
Número da Requisição   :  005995/10  
Valor das Diárias (R$)  :  721,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte de servidores da CGU-Regional/CE (ida 
- conduzir a servidora Marilene Macedo Teixeira e retorno - conduzir os 
servidores Antônio Edilberto Araújo Barreto e Marilene Macedo Teixeira) a 
serviço - trabalhos de fiscalizações referentes ao 33º Sorteio Público de 
Municípios.  

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  PAULO CEZAR THIEBAUT  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Vitória / Laranja da Terra / Vitória  
Número da Requisição   :  005844/10  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Dar continuidade as atividades de fiscalização previstas no 33º sorteio de 
municípios em Laranja da Terra/ES.  

 
Nome       :  RICARDO VIANNA VESCOVI  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Vitória / Laranja da Terra / Vitória  
Número da Requisição   :  005845/10  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Dar continuidade as atividades de fiscalização previstas no 33º sorteio de 
municípios em Laranja da Terra/ES.  

 



  

Nome       :  ALMIR DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Vitória / Laranja da Terra / Vitória  
Número da Requisição   :  005839/10  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Dar continuidade as atividades de fiscalização previstas no 33º sorteio de 
municípios em Laranja da Terra/ES.  

 
Nome       :  GISELA BRESSAN DE SOUZA  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Vitória / Laranja da Terra / Vitória  
Número da Requisição   :  005841/10  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Dar continuidade as atividades de fiscalização previstas no 33º sorteio de 
municípios em Laranja da Terra/ES.  

 
Nome       :  MARCIA MARIA LISBOA BASTOS RESENDE  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Vitória / Laranja da Terra / Vitória  
Número da Requisição   :  005837/10  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Dar continuidade as atividades de fiscalização previstas no 33º sorteio de 
municípios em Laranja da Terra/ES.  

 
Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Vitória / Laranja da Terra / Vitória  
Número da Requisição   :  005843/10  
Valor das Diárias (R$)  :  398,85  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir os servidores desta Regional/ES, para o cumprimento das Ações de 
Controle do 33º Sorteio Público.  

 
Nome       :  FABIANO LESSA LORENZONI  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Vitória / Laranja da Terra / Vitória  
Número da Requisição   :  005840/10  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Dar continuidade as atividades de fiscalização previstas no 33º sorteio de 
municípios em Laranja da Terra/ES.  

 
Nome       :  SEBASTIAO EMILIO COELHO  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Vitória / Laranja da Terra / Vitória  
Número da Requisição   :  005838/10  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Dar continuidade as atividades de fiscalização previstas no 33º sorteio de 
municípios em Laranja da Terra/ES.  

 



  

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome       :  RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Cuiabá / Cáceres / Cuiabá  
Número da Requisição   :  005720/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU/MT em ações de Fiscalização do Programa PAC 
no município de Cáceres, conforme Rota 45.  

 
Nome       :  IRAN ANTONIO BRESSAN  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Cuiabá / Cáceres / Cuiabá  
Número da Requisição   :  005715/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização do Programa PAC no município de Cáceres, conforme Rota 45.  

 
Nome       :  KARINA JACOB MORAES  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Cuiabá / Cáceres / Cuiabá  
Número da Requisição   :  005716/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização do Programa PAC no município de Cáceres, conforme Rota 45.  

 
Nome       :  KLEBERSON ROBERTO DE SOUZA  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   17/08/2010  
Destino   :  Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  
Número da Requisição   :  005544/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria no Programa Vigisus, conforme OS 251246.  

 
Nome       :  ICARO DE ALMEIDA FERNANDES  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   17/08/2010  
Destino   :  Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  
Número da Requisição   :  005545/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria no Programa Vigisus, conforme OS 251246.  
Nome       :  AZIS RAMOS MOREIRA  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   17/08/2010  
Destino   :  Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  
Número da Requisição   :  005547/10  
Valor das Diárias (R$)  :  236,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir equipe de auditoria em ações no município de Rondonópolis - 
auditoria no Programa Vigisus.  

 
Nome       :  MAURO KOSIS  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   17/08/2010  
Destino   :  Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  
Número da Requisição   :  005772/10  



  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar a Ordem de Serviço nº 253153 no município de Rondonópolis/MT. 
Objeto: aplicação de questionários da Universidade Federal de Pernambuco 
sobre Controle Social em município participante do Programa Olho Vivo no 
Dinheiro Público no 2º semestre de 2009.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome       :  JOSUEL BARBOSA GUIMARAES  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Campo Grande / Ivinhema / Novo Horizonte do Sul / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005811/10  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Atender várias OS de fiscalização: eletrificação rural – luz para todos, FCO e 
inclusão digital.  

 
Nome       :  LUIS GUSTAVO MALULI MENDES  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   21/08/2010  
Destino   :  Campo Grande / Aquidauana / Corumbá / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005773/10  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Atender várias OS de fiscalizações: erradicação da febre aftosa, financiamento 
aos setores produtivos da região Centro-Oeste, apoio a empreendimentos de 
saneamento integrado em assentamentos precários em municípios de regiões 
metropolitanas.  

 
Nome       :  CARLOS ANTONIO MENEGHETTI  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   21/08/2010  
Destino   :  Campo Grande / Aquidauana / Corumbá / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005774/10  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Atender várias OS de fiscalizações: erradicação da febre aftosa, financiamento 
aos setores produtivos da região Centro-Oeste, apoio a empreendimentos de 
saneamento integrado em assentamentos precários em municípios de regiões 
metropolitanas.  

 
Nome       :  ROSEMARY ZUCARELI INOCENCIO  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Campo Grande / Ladário / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005769/10  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Atender OS nº 251138 – Prevenção à Corrupção/Eventos Complementares.  

 
Nome       :  HENRIQUE WEBER DE LIMA  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Campo Grande / Ladário / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005771/10  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Atender OS nº 251138 – Prevenção à Corrupção/Eventos Complementares.  



  

 
Nome       :  PAULO OSSAMU ITO  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Campo Grande / Ivinhema / Novo Horizonte do Sul / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005810/10  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Atender várias OS de fiscalização: eletrificação rural – luz para todos, FCO e 
inclusão digital.  

 
Nome       :  RENATO CAMILLO  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   21/08/2010  
Destino   :  Campo Grande / Corumbá / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005833/10  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Atender várias OS de fiscalizações: apoio a sistemas de esgotamento sanitário 
em municípios , etc...  

 
Nome       :  LUIZ FERREIRA DA SILVA  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Campo Grande / Ladário / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005834/10  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Rosemary e Henrique - a 
serviço – trabalho relacionado a Prevenção à corrupção/eventos 
complementares.  

 
Nome       :  LEANDRO MARQUES DE SA  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   17/08/2010  
Destino   :  Campo Grande / Corguinho / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005936/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Atender OS nº 251515 - PAB - fiscalização regular.  

 
Nome       :  JOSE PAULO JULIETI BARBIERE  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005937/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Reunião DPF no município de Dourados.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome       :  MARCELO SOLON XAVIER DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   21/08/2010  
Destino   :  Belém / Paragominas / Belém  
Número da Requisição   :  005826/10  
Valor das Diárias (R$)  :  578,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  A viagem tem por objetivo a realização de auditoria no Programa Nacional de 



  

Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos Município Brasileiros no 
Município de Paragominas/PA, conforme a OS nº 251231, em anexo.  

 
Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Belém / Terra Alta / Belém  
Número da Requisição   :  005828/10  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

 
Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Belém / Terra Alta / Belém  
Número da Requisição   :  005829/10  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

 
Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Belém / São Domingos do Capim / Belém  
Número da Requisição   :  005830/10  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

 
Nome       :  JORGE CILO DAMASCENO BARRADAS  
Período da Viagem   :  08/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Belém / Cametá / Belém  
Número da Requisição   :  005185/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  1747,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
A viagem objetiva a realização, no período de 9 a 13 de agosto, dos trabalhos 
de campo referentes ao 33° Sorteio de Municípios, no município de 
Cametá/PA.  

 
Nome       :  JOAO PAULO DOS SANTOS RAIOL  
Período da Viagem   :  08/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Belém / Cametá / Belém  
Número da Requisição   :  005187/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  1745,37  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
A viagem objetiva a realização, no período de 9 a 13 de agosto, dos trabalhos 
de campo referentes ao 33° Sorteio de Municípios, no município de 
Cametá/PA.  

 
Nome       :  SOLANGE REGINA MOREIRA DE SOUSA  
Período da Viagem   :  08/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Belém / Cametá / Belém  
Número da Requisição   :  005181/10-1C  



  

Valor das Diárias (R$)  :  1747,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
A viagem objetiva a realização, no período de 9 a 13 de agosto, dos trabalhos 
de campo referentes ao 33° Sorteio de Municípios, no município de 
Cametá/PA.  

 
Nome       :  WALDEMAR ALVES DA SILVA  
Período da Viagem   :  08/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Belém / Cametá / Belém  
Número da Requisição   :  005182/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  1747,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
A viagem objetiva a realização, no período de 9 a 13 de agosto, dos trabalhos 
de campo referentes ao 33° Sorteio de Municípios, no Município de 
Cametá/PA.  

 
Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Belém / Terra Alta / Belém  
Número da Requisição   :  005912/10  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

 
Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Belém / Terra Alta / Belém  
Número da Requisição   :  005913/10  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

 
Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Belém / São Domingos do Capim / Belém  
Número da Requisição   :  005914/10  
Valor das Diárias (R$)  :  555,74  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

 
Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Belém / São Domingos do Capim / Belém  
Número da Requisição   :  005915/10  
Valor das Diárias (R$)  :  555,72  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

 
Nome       :  ORIVALDO OLIVEIRA DA SILVA  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   21/08/2010  



  

Destino   :  Belém / Paragominas / Belém  
Número da Requisição   :  005917/10  
Valor das Diárias (R$)  :  578,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir servidor da CGU/PA em viagem que tem por objetivo a realização de 
auditoria no Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos 
Município Brasileiros no Município de Paragominas/PA, conforme a OS nº 
251231, em anexo.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 
Nome       :  MARIA DA CONCEICAO ANGELICA SANTOS  
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Teresina / Bom Jesus / Francisco Ayres / Teresina  
Número da Requisição   :  005786/10  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Aplicação do questionário sobre capital social relativo à OS 251087, em Bom 
Jesus/PI e Francisco Ayres/PI.  

 
Nome       :  CLEMILSON DOMINGOS REZENDE SANTANA  
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Teresina / Bom Jesus / Francisco Ayres / Teresina  
Número da Requisição   :  005785/10  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Aplicação do questionário sobre capital social relativo à OS 251087 em Bom 
Jesus/PI e Francisco Ayres/PI.  

 
Nome       :  JOAO EVANGELISTA DA SILVA NETO  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Teresina / Esperantina / Teresina  
Número da Requisição   :  005911/10  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização do 33º Sorteio Municípios.  

 
Nome       :  DUCILENE VIEIRA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Teresina / Esperantina / Teresina  
Número da Requisição   :  005916/10  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização do 33º Sorteio Municípios.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome       :  ENIO LUIZ MAZZOCCOLI  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Barra Mansa / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  005798/10  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização das Ordens de serviço 239420, 239455 e 239474, relativas ao 
Programa de Governo do SEST (Assistência ao Trabalhador).  

 



  

Nome       :  RUBEM LOPES TOSCANO  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Barra Mansa / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  005799/10  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização das Ordens de serviço 239420, 239455 e 239474, relativas ao 
Programa de Governo do SEST (Assistência ao Trabalhador).  

 
Nome       :  LUIS AMERICO MARTINS SOARES  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   17/08/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  005806/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização das ações de controle afetas às Ordens de Serviço nº 246157, 
246343 e 246529.  

 
Nome       :  CARLOS GIL LOPES RODRIGUES  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   17/08/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  005807/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização das ações de controle afetas às Ordens de Serviço 246157, 246343 e 246529.  
Nome       :  OTONIEL PEDRO SOARES  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Barra Mansa / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  005863/10  
Valor das Diárias (R$)  :  676,64  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Ênio e Rubem, que 
realizarão ações de controle afetas às Ordens de Serviço 239420, 239455 e 
239474.  

 
Nome       :  CARLOS ALBERTO FERREIRA FENTANES  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  005881/10  
Valor das Diárias (R$)  :  63,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
conduzir veiculo oficial no transporte dos servidores Luis Américo e Carlos 
Gil, que realizarão ações de fiscalização em obra de reforma em agência do 
INSS no município.  

 
Nome       :  HENRIQUE FLEIUSS CARNEIRO PRADO  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Sapucaia / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  005887/10  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de ações de controle decorrentes da prorrogação dos trabalhos de 
campo relativos ao 33º sorteio de municípios.  

 



  

Nome       :  ANA MARIA BALTHAR PINTO MACHADO  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Sapucaia / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  005888/10  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de ações de controle decorrentes da prorrogação dos trabalhos de 
campo relativos ao 33º sorteio de municípios.  

 
Nome       :  MARIA DE FATIMA VASCONCELOS SILVA  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Sapucaia / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  005889/10  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de ações de controle decorrentes da prorrogação dos trabalhos de 
campo relativos ao 33º sorteio de municípios.  

 
Nome       :  JORGE MARQUES DA SILVA  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   17/08/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Sapucaia / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  005890/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de ações de controle decorrentes da prorrogação dos trabalhos de 
campo relativos ao 33º sorteio de municípios.  

 

Nome       :  MARCELO DOS SANTOS GALVAO  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Sapucaia / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  005891/10  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de ações de controle decorrentes da prorrogação dos trabalhos de 
campo relativos ao 33º sorteio de municípios.  

 
Nome       :  PAULO ROBERTO PEREIRA DE SOUZA  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Sapucaia / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  005892/10  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de ações de controle decorrentes da prorrogação dos trabalhos de 
campo relativos ao 33º sorteio de municípios.  

 
Nome       :  CESAR FERREIRA DA SILVA  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Sapucaia / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  005921/10  
Valor das Diárias (R$)  :  533,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Jorge Marques e 
Marcelo Galvão, que realizarão ações de controle afetas à prorrogação da 33ª 
edição do Sorteio de municípios  

 



  

Nome       :  JOAO DOS SANTOS CARDOSO FILHO  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Sapucaia / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  005922/10  
Valor das Diárias (R$)  :  546,82  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte das servidoras Ana Balthar e Maria de 
Fátima, que realizarão ações de controle afetas à prorrogação da 33ª edição do 
Sorteio de municípios  

 
Nome       :  JORGE LUIS CARVALHO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Sapucaia / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  005923/10  
Valor das Diárias (R$)  :  525,34  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Henrique Prado, que 
realizará ações de controle afetas à prorrogação da 33ª edição do Sorteio de 
municípios  

 
Nome       :  ANTONIO CARLOS DA SILVA MACHADO  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Sapucaia / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  005948/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Viagem para substituir servidor na prorrogação do 33º Sorteio.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome       :  CARLOS JOSE CAVALCANTI DE LIMA  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Natal / Ipueira / Natal  
Número da Requisição   :  005938/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conclusão dos trabalhos de fiscalização referentes ao 33º sorteio de 
municípios  

 
Nome       :  JOSE IVO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   21/08/2010  
Destino   :  Natal / Caiçara do Rio do Vento / Natal  
Número da Requisição   :  005853/10  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir membro da equipe de fiscalização da CGU-R/RN para realizar 
trabalhos referentes ao 33º Sorteio de Municípios. Continuação dos trabalhos 
iniciados em 09/08/2010.  

 
Nome       :  SERGIO MAURICIO STABILI DA SILVA  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   21/08/2010  
Destino   :  Natal / Caiçara do Rio do Vento / Natal  
Número da Requisição   :  005848/10  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  
Realizar trabalhos de fiscalização relativos ao 33º Sorteio de Municípios. 
Continuação dos trabalhos iniciados em 09/08/2010.  

 
Nome       :  FRANCISCO VALTER DA COSTA  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Natal / Ipueira / Natal  
Número da Requisição   :  005939/10  
Valor das Diárias (R$)  :  235,73  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir o servidor Carlos José C. Lima para concluir os trabalhos de 
fiscalização referentes ao 33º sorteio de municípios  

 
Nome       :  NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Natal / Santana do Matos / Natal  
Número da Requisição   :  005847/10  
Valor das Diárias (R$)  :  399,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir membro da equipe de fiscalização da CGU-R/RN para realizar 
trabalhos referentes ao 33º Sorteio de Municípios. Continuação dos trabalhos 
iniciados em 09/08/2010.  

 
Nome       :  JOSE CLAUDIO BANDEIRA DE ARAUJO  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Natal / Santana do Matos / Natal  
Número da Requisição   :  005846/10  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar trabalhos de fiscalização relativos ao 33º Sorteio de Municípios. 
Continuação dos trabalhos iniciados em 09/08/2010.  

 
Nome       :  FRANCISCO ALVES RIBEIRO DA SILVA  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  
Número da Requisição   :  005940/10  
Valor das Diárias (R$)  :  236,80  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir o Chefe da CGU-Regional/RN, o Senhor Moacir Rodrigues de 
Oliveira, para entrega de premiação referente ao concurso de desenho e 
redação (Programa Olho Vivo no Dinheiro Público) e para reunião com 
membros do Ministério Público Federal.  

 
Nome       :  MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  
Número da Requisição   :  005941/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Entrega de premiação referente ao concurso de desenho e redação 
(Programa Olho Vivo no Dinheiro Público) e reunião com membros do 
Ministério Público da Federal.  

 
 



  

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infraestrutura 
Nome       :  DANIEL AGUIAR ESPINOLA  
Função    :  DAS-1021  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Brasília / Florianópolis / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição   :  005111/10  
Valor das Diárias (R$)  :  667,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Comissão de PAD instaurada pela Portaria 1447/2009 (DOU 24.07.2009) 
para realizar oitivas de 13 testemunhas. A expedição das referidas passagens 
para oitiva de 13 (treze) testemunhas nos estados de Santa Catarina (2 
oitivas), Rio Grande do Sul (3 oitivas), Ceará (4 oitivas) e Pernambuco (4 
oitivas) justifica-se primeiramente ante a necessidade de se instruir o 
referido processo com informações dos responsáveis pelo recebimento e 
distribuição do material encaminhado pela SEDEC para as vítimas das 
chuvas nesses Estados. Será mais viável economicamente para a 
Administração o deslocamento da Comissão para tais Estados (total de 18 
passagens) do que pagarmos passagens a todas essas testemunhas até 
Brasília/DF (total de 26 passagens). Também necessita-se a presença física 
da Comissão nessas localidades para tais oitivas, afastando-se a 
possibilidade de oitiva através de cartas precatórias, procedimentos com 
uma menor qualidade instrutória, frente a alta relevância de tais oitivas para 
instr  

 
Nome       :  ALEXANDRE PENIDO DUQUE ESTRADA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Brasília / Florianópolis / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição   :  005114/10  
Valor das Diárias (R$)  :  768,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Comissão de PAD instaurada pela Portaria 1447/2009 (DOU 24.07.2009) 
para realizar oitivas de 13 testemunhas. A expedição das referidas passagens 
para oitiva de 13 (treze) testemunhas nos estados de Santa Catarina (2 
oitivas), Rio Grande do Sul (3 oitivas), Ceará (4 oitivas) e Pernambuco (4 
oitivas) justifica-se primeiramente ante a necessidade de se instruir o 
referido processo com informações dos responsáveis pelo recebimento e 
distribuição do material encaminhado pela SEDEC para as vítimas das 
chuvas nesses Estados. Será mais viável economicamente para a 
Administração o deslocamento da Comissão para tais Estados (total de 18 
passagens) do que pagarmos passagens a todas essas testemunhas até 
Brasília/DF (total de 26 passagens). Também necessita-se a presença física 
da Comissão nessas localidades para tais oitivas, afastando-se a 
possibilidade de oitiva através de cartas precatórias, procedimentos com 
uma menor qualidade instrutória, frente a alta relevância de tais oitivas para 
ins  

 
Nome       :  RAFAEL OLIVEIRA PRADO  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Brasília / Florianópolis / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição   :  005115/10  
Valor das Diárias (R$)  :  667,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Comissão de PAD instaurada pela Portaria 1447/2009 (DOU 24.07.2009) 



  

para realizar oitivas de 13 testemunhas. A expedição das referidas passagens 
para oitiva de 13 (treze) testemunhas nos estados de Santa Catarina (2 
oitivas), Rio Grande do Sul (3 oitivas), Ceará (4 oitivas) e Pernambuco (4 
oitivas) justifica-se primeiramente ante a necessidade de se instruir o 
referido processo com informações dos responsáveis pelo recebimento e 
distribuição do material encaminhado pela SEDEC para as vítimas das 
chuvas nesses Estados. Será mais viável economicamente para a 
Administração o deslocamento da Comissão para tais Estados (total de 18 
passagens) do que pagarmos passagens a todas essas testemunhas até 
Brasília/DF (total de 26 passagens). Também necessita-se a presença física 
da Comissão nessas localidades para tais oitivas, afastando-se a 
possibilidade de oitiva através de cartas precatórias, procedimentos com 
uma menor qualidade instrutória, frente a alta relevância de tais oitivas para 
ins  

 
Nome       :  LUIZ HENRIQUE PANDOLFI MIRANDA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  005732/10-2C  
Valor das Diárias (R$)  :  688,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Instruções do Processo Administrativo Disciplinar nº. 00190.020572/2010-
03, Portaria nº. 1415, de 19.07.2010, publicada no DOU nº. 137 em 
20.07.2010, a serem realizadas na cidade de Belo Horizonte, agendadas para 
o período compreendido entre os dias 17 a 20 de agosto do corrente ano.  

 
Nome       :  ELIANE PRADO DE ANDRADE ISHIDA  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  005734/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  584,55  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Instruções do Processo Administrativo Disciplinar nº. 00190.020572/2010-
03, Portaria nº. 1415, de 19.07.2010, publicada no DOU nº. 137 em 
20.07.2010, a serem realizadas na cidade de Belo Horizonte, agendadas para 
o período compreendido entre os dias 17 a 20 de agosto do corrente ano.  

 
Nome       :  RENAN APARECIDO DE ARAUJO  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  005735/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  584,55  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Instruções do Processo Administrativo Disciplinar nº. 00190.020572/2010-
03, Portaria nº. 1415, de 19.07.2010, publicada no DOU nº. 137 em 
20.07.2010, a serem realizadas na cidade de Belo Horizonte, agendadas para 
o período compreendido entre os dias 17 a 20 de agosto do corrente ano.  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 
Nome       :  FRANCISCO BELMIRO WERNECK MAGALHAES  
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição   :  005032/10-2C  



  

Valor das Diárias (R$)  :  995,53  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Inspeção Correcional pela Corregedoria Setorial do Ministério do 
Desenvolvimento Agrário - CSMDA, a ser realizada na Superintendência 
Regional do INCRA em Porto Alegre, RS.  

 
Nome       :  JONIA BUMLAI FREITAS SOUSA  
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição   :  005033/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  995,53  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Inspeção Correcional pela Corregedoria Setorial do Ministério do 
Desenvolvimento Agrário - CSMDA, a ser realizada na Superintendência 
Regional do INCRA em Porto Alegre, RS.  

 
Nome       :  STEFANIE GROENWOLD CAMPOS  
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição   :  005034/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  995,53  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Inspeção Correcional pela Corregedoria Setorial do Ministério do 
Desenvolvimento Agrário - CSMDA, a ser realizada na Superintendência 
Regional do INCRA em Porto Alegre, RS.  

 
Nome       :  VINICIUS DANTAS DAMASCENO DE ARAUJO  
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição   :  005035/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  995,53  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Inspeção Correcional pela Corregedoria Setorial do Ministério do 
Desenvolvimento Agrário - CSMDA, a ser realizada na Superintendência 
Regional do INCRA em Porto Alegre, RS.  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome       :  SILVIO ANDRADE DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   17/09/2010  
Destino   :  São Luís / Fortaleza / São Luís  
Número da Requisição   :  004882/10  
Valor das Diárias (R$)  :  6467,78  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O deslocamento destina-se a prorrogação dos trabalhos de análise de 
processo relacionado a diárias do NEMS/MA, no período de 17/08/2010 à 
17/09/2010. Ademais, o servidor participa de 2 PADs na cidade de Fortaleza 

 
Corregedoria-Geral da União 
Nome       :  CHRISTIANE DE CASTRO GUSMAO  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  005736/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1499,36  



  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
A servidora irá ministrar curso de Processo Administrativo Disciplinar na 
cidade do Rio de Janeiro/RJ no período de 16/08 a 20/08/2010.  

 
Nome       :  ROBERTO VIEIRA MEDEIROS  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   21/08/2010  
Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição   :  005737/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1675,61  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
O servidor irá ministrar curso de Processo Administrativo Disciplinar na 
cidade de Fortaleza/CE no período de 16/08 a 20/08/2010.  

 
Nome       :  FERNANDO TOLEDO CARNEIRO  
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  005738/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1194,11  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
O servidor irá ministrar curso de Processo Administrativo Disciplinar na 
cidade de São Paulo/SP no período de 16/08 a 20/08/2010.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infraestrutura 
Nome       :  FABIO NAVARRO MORAES  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  005824/10  
Valor das Diárias (R$)  :  783,13  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar do VI Congresso Brasileiro de Licitações, Contratos e Compras 
Governamentais, a ser realizado nos dias 17 a 20/08/2010, em Salvador 
(BA).  

 
Nome       :  WAGNER ROSA DA SILVA  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Brasília / Maceió / Brasília  
Número da Requisição   :  005877/10  
Valor das Diárias (R$)  :  106,03  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  participar da reunião em Alagoas na data agendada (18/08  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia 
Nome       :  WALDEMAR MANFRED SEEHAGEN  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   21/08/2010  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  005851/10  
Valor das Diárias (R$)  :  995,53  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar do VI Congresso Brasileiro de Licitações, Contratos e Compras 
Governamentais.  

 
Diretoria de Auditoria da Área Econômica 
Nome       :  FILIPE TEOFILO ALBUQUERQUE  



  

Período da Viagem   :  15/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Fortaleza / Brasília / Fortaleza  
Número da Requisição   :  005503/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Compor equipe que realizará trabalhos de OS 3 na SRH acerca das 
consignações na folha de pagamentos dos servidores ativos, aposentados e 
pensionistas, em virtude de relevância dos conhecimentos do servidor, que 
realizou trabalhos sobre consiginatárias nesta coordenação.  

 
Nome       :  MARCOS CANDIDO DE PAULA REZENDE  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   21/08/2010  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  005825/10  
Valor das Diárias (R$)  :  995,53  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Projeto de capacitação - VI Congresso Brasileiro de Licitações, Contratos e 
Compras Governamentais a ser realizado nos dias 17 a 20/08/2010 em 
Salvador (BA).  

 
Diretoria de Auditoria da Área Social 
Nome       :  FABIO FELIPE DAQUILLA PRATES  
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Brasília / Aracaju / Brasília  
Número da Requisição   :  005454/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1129,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Apoiar a CGU-R/SE no desenvolvimento de atividades de controle 
relacionadas às bases de dados do Sistema de Auditoria Pública - SISAP, no 
período de 16 a 20/08/2010.  

 
Nome       :  FABIANE DANTAS RIOS VASCONCELOS  
Período da Viagem   :  04/08/2010    à   21/08/2010  
Destino   :  Brasília / São Paulo / São José do Rio Preto / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  005576/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  3609,96  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ajuda 33º Sorteio de Municípios - CGU-R/SP.  

 
Nome       :  ODETE RIBOLI  
Período da Viagem   :  04/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Brasília / Manaus / Tabatinga / Manaus / Brasília  
Número da Requisição   :  005546/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  3521,46  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ajuda 33º Sorteio de Municípios - CGU-R/AM.  

 
Diretoria de Auditoria da Área Social 
Nome       :  JOSE CARLOS DA FONSECA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  005827/10  
Valor das Diárias (R$)  :  783,13  



  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  

VI Congresso Brasileiro de Licitações, Contratos e Compras 
Governamentais a ser realizado nos dias 18 a 20/08/2010 em Salvador (BA), 
que discutirá, entre outros temas, as modificações relevantes nos 
procedimentos de licitação e contratação no âmbito da Administração 
Pública, em especial, a aquisição de bens e a contratação de obras e serviços 
necessários aos jogos olímpicos de 2016 e a copa do mundo 2014, além das 
exigências de sustentabilidade ambiental na seleção e controle da execução 
de contratos.  

 
Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho 
Nome       :  CLAUDIO ANTONIO DE ALMEIDA PY  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   21/08/2010  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  005805/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1181,83  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
O servidor irá participar do VI Congresso Brasileiro de Licitações, 
Contratos e Compras Governamentais, nos dias 18, 19 e 20 de agosto de 
2010, em Salvador-BA.  

 
Diretoria de Gestão Interna 
Nome       :  ADILMAR GREGORINI  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   15/08/2010  
Destino   :  Curitiba / Recife  
Número da Requisição   :  005903/10  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição   :  
Remoção, de ofício, por interesse da Administração conforme Portaria nº 
1.599, de 05/08/2010, referente ao processo nº 00190.022218/2010-13.  

 
Nome       :  GAL SODRE RODRIGUES GREGORINI (DEPENDENTE) 
Servidor Responsável       :  ADILMAR GREGORINI 
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   15/08/2010  
Destino   :  Curitiba / Recife  
Número da Requisição   :  005905/10  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição   :  
Deslocamento dos dependentes, em face da remoção do titular, no interesse 
da administração processo nº 00190.022218/2010-13.  

 
Nome       :  YASMIM RODRIGUES GREGORINI (DEPENDENTE) 
Servidor Responsável       :  ADILMAR GREGORINI 
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   15/08/2010  
Destino   :  Curitiba / Recife  
Número da Requisição   :  005906/10  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição   :  
Deslocamento dos dependentes, em face da remoção do titular, no interesse 
da administração processo nº 00190.022218/2010-13.  

 
Nome       :  GABRIEL RODRIGUES GREGORINI (DEPENDENTE) 



  

Servidor Responsável       :  ADILMAR GREGORINI 
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   15/08/2010  
Destino   :  Curitiba / Recife  
Número da Requisição   :  005904/10  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição   :  
Deslocamento dos dependentes, em face da remoção do titular, no interesse 
da administração processo nº 00190.022218/2010-13.  

 
Nome       :  GIOVANNI CANDIDO DEMATTE  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  19/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição   :  005831/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  426,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião na CGU-R/RN para tratar da cessão e vistoria do imóvel pela 
Justiça Federal.  

 
Nome       :  ALLAN KARDEC JOSE ARAUJO PRADO  
Período da Viagem   :  19/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição   :  005832/10  
Valor das Diárias (R$)  :  368,26  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião na CGU-R/RN para tratar da cessão e vistoria do imóvel pela 
Justiça Federal.  

 
Diretoria de Informações Estratégicas 
Nome       :  GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   19/08/2010  
Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição   :  005865/10  
Valor das Diárias (R$)  :  353,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participação no SECOP 2010 - 38º Seminário Nacional de TIC para Gestão 
Pública, bem como, no evento de premiação dos vencedores do Prêmio E-
GOV 2010.  

 
Nome       :  RODRIGO JARDIM DO AMARAL MELLO  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   21/08/2010  
Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição   :  005872/10  
Valor das Diárias (R$)  :  796,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participação no SECOP 2010 - 38º Seminário Nacional de TIC para Gestão 
Pública, bem como, no evento de premiação dos vencedores do Prêmio E-
GOV 2010.  

 
 

Nome       :  OLAVO VENTURIM CALDAS  
Função    :  DAS-1022  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   16/08/2010  



  

Destino   :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição   :  005880/10  
Valor das Diárias (R$)  :  187,38  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião com o Grupo de Defesa do Patrimônio Público do Ministério 
Público do RS.  

 
Diretoria de Prevenção da Corrupção 
Nome       :  AURELIANO VOGADO RODRIGUES JUNIOR  
Período da Viagem   :  19/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  005897/10  
Valor das Diárias (R$)  :  403,66  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião pela manhã com a empresa FIRJAN: Federação das Indústrias do 
Estado do Rio de Janeiro e a tarde reunião com o Instituto Ethos.  

 
Nome       :  VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  19/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  005902/10  
Valor das Diárias (R$)  :  374,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião pela manhã com a empresa FIRJAN: Federação das Indústrias do 
Estado do Rio de Janeiro e a tarde reunião com o Instituto Ethos.  

 
Gabinete 
Nome       :  PEDRO ALMEIDA FORMIGLI  
Função    :  DAS-1025  
Período da Viagem   :  20/08/2010    à   21/08/2010  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  005801/10  
Valor das Diárias (R$)  :  660,74  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Acompanhar e assessorar o Ministro no VI Congresso Brasileiro de 
Licitações, Contratos e Compras Governamentais em Salvador/BA, no dia 
20 de agosto de 2010.  

 
Ouvidoria-Geral da União 
Nome       :  ANTONIA ELIANA PINTO  
Função    :  DAS-1016  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   17/08/2010  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  005871/10  
Valor das Diárias (R$)  :  549,01  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Proferir palestra de abertura no I Seminário de Ouvidorias do SUS no 
Estado do Rio de Janeiro - Sensibilização e Qualificação para implantação e 
implementação de Ouvidorias, que acontecerá nos dias 16 e 17 de agosto de 
2010, na Av. Presidente Vargas, 392 - Rio de Janeiro - Centro, conforme 
convite e programão em anexo.  

 
Nome       :  MARIA JONE SOUSA LIMA BARRETO  



  

Função    :  DAS-1024  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   17/08/2010  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  005873/10  
Valor das Diárias (R$)  :  469,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Acompanhar e assessorar a Ouvidora no I Seminário de Ouvidorias do SUS 
no Estado do Rio de Janeiro - Sensibilização e Qualificação para 
implantação e implementação de Ouvidorias, que acontecerá nos dias 16 e 
17 de agosto de 2010, na Av Presidente Vargas, 392 - Rio de Janeiro - 
Centro, conforme convite e programação em anexo.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   11/09/2010  
Destino   :  Aracaju / Fortaleza / Aracaju  
Número da Requisição   :  005927/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  5262,47  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  CLAUDIO RAFAEL MENDES COSTA  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   02/09/2010  
Destino   :  Campo Grande / Fortaleza / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005930/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  3618,55  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  JOSE PAULINO IGLESIAS GOMES  
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   04/09/2010  
Destino   :  Boa Vista / Belém / Boa Vista  
Número da Requisição   :  005823/10  
Valor das Diárias (R$)  :  4000,03  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 
Nome       :  DAMON GONCALVES DE LIMA CASTRO  
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   04/09/2010  
Destino   :  Manaus / Belém / Manaus  
Número da Requisição   :  005822/10  
Valor das Diárias (R$)  :  4000,03  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 
Nome       :  NICK ANDREW PEREIRA UGALDE  
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   04/09/2010  
Destino   :  Rio Branco / Belém / Rio Branco  
Número da Requisição   :  005821/10  
Valor das Diárias (R$)  :  4000,03  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 
Nome       :  DIANA DENARDI  



  

Período da Viagem   :  17/08/2010    à   03/09/2010  
Destino   :  Porto Alegre / Cuiabá / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  005882/10  
Valor das Diárias (R$)  :  3412,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  ANDRE RODRIGUES  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   11/09/2010  
Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição   :  005932/10  
Valor das Diárias (R$)  :  5461,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  EDUARDO TELLES VARGAS LEAL  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   03/09/2010  
Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição   :  005919/10  
Valor das Diárias (R$)  :  3817,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  JOSE ROBERTO DA SILVA  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   11/09/2010  
Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição   :  005933/10  
Valor das Diárias (R$)  :  5461,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  TARCISIO GOMES DE FREITAS  
Período da Viagem   :  21/08/2010    à   29/08/2010  
Destino   :  Brasília / Cuiabá / Brasília  
Número da Requisição   :  005949/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1731,01  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 
Nome       :  CLAUDIA MARIA JOTA DA SILVA  
Período da Viagem   :  16/08/2010    à   11/09/2010  
Destino   :  João Pessoa / Fortaleza / João Pessoa  
Número da Requisição   :  005929/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  5461,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  WALDEIR MACHADO DA SILVA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  17/08/2010    à   21/08/2010  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  005813/10  
Valor das Diárias (R$)  :  995,53  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  



  

Descrição   :  
Participar VI Congresso Brasileiro de Licitações, Contratos e Compras 
Governamentais 18/08 a 20/08/2010 em Salvador/BA.  

 
Nome       :  CLERENIO ROSAS AZEVEDO  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   17/08/2010  
Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição   :  005908/10  
Valor das Diárias (R$)  :  606,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de carater sigiloso  

 
Nome       :  CLERENIO ROSAS AZEVEDO  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  19/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Brasília / Recife / Brasília  
Número da Requisição   :  005934/10  
Valor das Diárias (R$)  :  353,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Dar posse ao novo Chefe de CGU-Regional/PE e participar de reuniões.  

 
Nome       :  LUCIMAR CEVALLOS MIJAN  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  19/08/2010    à   20/08/2010  
Destino   :  Brasília / Recife / Brasília  
Número da Requisição   :  005935/10  
Valor das Diárias (R$)  :  353,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar da posse do novo Chefe da CGU-Regional/PE e de reuniões.  

 
Nome       :  VALDIR AGAPITO TEIXEIRA  
Função    :  DAS-1016  
Período da Viagem   :  18/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Brasília / Maceió / Brasília  
Número da Requisição   :  005951/10  
Valor das Diárias (R$)  :  224,83  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar de reunião em Alagoas na data agendada.  

 
Nome       :  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  15/08/2010    à   18/08/2010  
Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição   :  005909/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  941,85  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

 
 
 
 



  

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No 34 
 

 
 
 
 
 
 

 
MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 

Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 
 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 27 de Agosto de 2010 

 
 
 
 
 
 

 
SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 
 
 
 


